



## 2020年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年5月7日

上場会社名 シンポ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5903 URL <http://www.shinpo.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 利明  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理部長 (氏名) 水野 泰彦 TEL 052-776-2231  
 四半期報告書提出予定日 2020年5月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年6月期第3四半期の連結業績（2019年7月1日～2020年3月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年6月期第3四半期	4,746	6.2	658	17.1	666	17.0	432	15.7
2019年6月期第3四半期	4,467	9.1	562	1.4	569	1.1	373	△5.9

(注) 包括利益 2020年6月期第3四半期 358百万円 (10.3%) 2019年6月期第3四半期 325百万円 (△28.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年6月期第3四半期	76.35	—
2019年6月期第3四半期	65.97	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年6月期第3四半期	6,040	4,778	79.1
2019年6月期	5,746	4,532	78.9

(参考) 自己資本 2020年6月期第3四半期 4,777百万円 2019年6月期 4,532百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年6月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2020年6月期	—	0.00	—	—	—
2020年6月期（予想）	—	—	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年6月期の連結業績予想（2019年7月1日～2020年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,840	△1.3	680	△9.1	688	△9.6	450	△14.0	79.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年6月期3Q	6,140,850株	2019年6月期	6,140,850株
② 期末自己株式数	2020年6月期3Q	480,956株	2019年6月期	480,878株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年6月期3Q	5,659,920株	2019年6月期3Q	5,659,975株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、景気は緩やかな回復基調にありましたが、新型コロナウイルス感染症の影響拡大で景気の先行きは厳しい状態が続いております。

当社グループの主要マーケットである焼肉業界におきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響で消費者の外食控えや、店舗の臨時休業、時短営業など大変厳しい経営環境にあります。

このような環境の中で当社グループは、「焼肉店様応援キャンペーン」として、部材品の30%から50%オフやダクト清掃キャンペーンなどを実施し販売強化に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高4,746百万円(前年同期比6.2%増)、営業利益658百万円(前年同期比17.1%増)、経常利益666百万円(前年同期比17.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益432百万円(前年同期比15.7%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ294百万円増加し6,040百万円となりました。主な要因は、投資有価証券の減少90百万円などがあつたものの、現金及び預金の増加85百万円、受取手形及び売掛金の増加52百万円、原材料及び貯蔵品の増加75百万円、その他流動資産の増加33百万円、その他有形固定資産の増加88百万円であります。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ49百万円増加し1,262百万円となりました。主な要因は、買掛金の増加57百万円、賞与引当金の増加42百万円であります。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ245百万円増加し4,778百万円となりました。主な要因は、その他有価証券評価差額金の減少63百万円、剰余金の配当113百万円などがあつたものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上432百万円であります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年6月期の連結業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の業績及び現状の事業状況、事業環境を勘案した結果、2019年8月5日に公表いたしました業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日(2020年5月7日)公表いたしました「2020年6月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、実際の業績につきましては、今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,887,442	2,973,151
受取手形及び売掛金	720,844	773,543
商品及び製品	125,955	121,010
仕掛品	66,250	95,777
原材料及び貯蔵品	248,645	323,706
その他	26,323	60,044
貸倒引当金	△2,386	△2,611
流動資産合計	4,073,074	4,344,622
固定資産		
有形固定資産		
土地	738,742	738,742
その他(純額)	382,483	470,936
有形固定資産合計	1,121,225	1,209,679
無形固定資産		
	53,359	56,077
投資その他の資産		
投資有価証券	381,908	291,670
その他	136,026	157,861
貸倒引当金	△19,206	△18,913
投資その他の資産合計	498,727	430,617
固定資産合計	1,673,313	1,696,374
資産合計	5,746,387	6,040,996

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	94,104	151,860
短期借入金	50,000	50,000
1年内返済予定の長期借入金	—	1,205
未払法人税等	123,894	119,758
賞与引当金	30,243	73,000
役員賞与引当金	36,365	27,000
その他	623,392	559,332
流動負債合計	957,999	982,158
固定負債		
長期借入金	—	5,125
役員退職慰労引当金	104,620	111,820
退職給付に係る負債	77,216	84,381
その他	73,668	79,299
固定負債合計	255,505	280,626
負債合計	1,213,504	1,262,785
純資産の部		
株主資本		
資本金	639,307	639,307
資本剰余金	595,887	595,887
利益剰余金	3,313,556	3,632,518
自己株式	△188,194	△188,310
株主資本合計	4,360,557	4,679,402
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	162,965	99,251
為替換算調整勘定	8,660	△1,142
その他の包括利益累計額合計	171,625	98,109
新株予約権	700	700
純資産合計	4,532,883	4,778,211
負債純資産合計	5,746,387	6,040,996

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2019年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2020年3月31日)
売上高	4,467,812	4,746,876
売上原価	2,809,260	2,963,302
売上総利益	1,658,551	1,783,574
販売費及び一般管理費	1,095,816	1,124,632
営業利益	562,735	658,942
営業外収益		
受取利息	350	402
受取配当金	2,954	3,181
受取賃貸料	5,289	5,169
その他	643	1,514
営業外収益合計	9,236	10,267
営業外費用		
支払利息	265	304
不動産賃貸費用	1,644	1,766
為替差損	282	441
営業外費用合計	2,191	2,512
経常利益	569,780	666,696
特別損失		
固定資産除却損	—	659
特別損失合計	—	659
税金等調整前四半期純利益	569,780	666,037
法人税等	196,398	233,876
四半期純利益	373,381	432,161
親会社株主に帰属する四半期純利益	373,381	432,161

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2019年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2020年3月31日)
四半期純利益	373,381	432,161
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△45,182	△63,713
為替換算調整勘定	△2,986	△9,802
その他の包括利益合計	△48,168	△73,516
四半期包括利益	325,212	358,644
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	325,212	358,644
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。